
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 630

30 Νοεμβρίου 2007

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβα−
δού 4,93 στρ. στη θέση «Κουνέλια» περιφέρειας 
Δήμου Κορυδαλλού Ν. Αττικής .......................................... 1

Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση 
«Τρεις Εκκλησιές», νήσου Ίου ............................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 3064 (1)
  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 

4,93 στρ. στη θέση «Κουνέλια» περιφέρειας Δήμου 
Κορυδαλλού Ν. Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις
2. Τον ν. 2503/1997 Διοίκηση, Οργάνωση Περιφέρειας 

κ.λ.π.
3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί Προστασίας των 

Δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας 
και συγκεκριμένα

α. του άρθρου 41 παρ. 1
β. − του άρθρου 38 παρ. 1
4. Τις δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8.7.1980
β) 182447/3049/24.9.1980
5. Την υπ’ αριθμ. 4074/8.10.2007 πρόταση− εισήγηση του 

Δασαρχείου Αιγάλεω και σχετική εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Δυτικής Αττικής, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε εκ νέου ως αναδασωτέα λόγω πυρ−
καγιάς, με σκοπό τη διατήρηση του χαρακτήρα του 
δάσους, ώστε ν’ αποκλεισθεί η διάθεση της για άλλο 
σκοπό πλην δασικού, την έκταση δάσους συνολικού 
εμβαδού τεσσάρων στρεμμάτων και εννιακοσίων 
τριάντα χιλιοστών του στρέμματος (4,930 στρ.) που 
βρίσκεται στη θέση «Κουνέλια» περιφερείας Δήμου 
Κορυδαλλού Νομαρχίας Δυτικής Αττικής, όπως απει−
κονίζεται και περιγράφεται με περιμετρικά στοιχεία 
Α,Β,.,.,Η,Α στο από 8.10.2007 τοπογραφικό διάγραμμα 
κλίμ. 1:1000 και στο απόσπασμα πινακίδας χάρτη 
Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:5000 (Α/Φ 6454/1) της συντάκτριας 
Δασολόγου Ελένης Γεωργάρα του Δασαρχείου Αιγά−
λεω υπογεγραμμένο από τον Δασάρχη Αιγάλεω και 
θεωρημένο από τον Δ/ντή Δασών Δυτ. Αττικής, το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της αποφάσεως 
αυτής και έχει όρια:

Ανατολικά: Με Δασική Αναδασωτέα έκταση.
Δυτικά: Με Δασική Αναδασωτέα έκταση.
Βόρεια: Με Δασική Αναδασωτέα έκταση.
Νότια: Με Δασική Αναδασωτέα έκταση.
Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική 

αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης 
εντός τριών το πολύ ετών που θα καταρτίσει η Υπη−
ρεσία μας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Νοεμβρίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ

5531

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.12.07 09:34:49
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5532 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5533

Aριθμ. 20444 (2)
      Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση «Τρεις 

Εκκλησιές», νήσου Ίου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις του άρθρου 3,4,5 και 6 ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 

285/τ.Α/19.12.2001) « περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν.δ. 439/1970 «περί 

συμπληρώσεως των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί 

διοικητικής αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθη−
καν και ισχύουν σήμερα.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παράγρ. 5 ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 
του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συν−
δυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του ν. 2399/1996 
με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 
των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 
2 του άρθρου 1 και της παρ. 6 του άρθρου του
ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις οποίες 
οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−
μικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 
του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν 
αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθμ. 37930/Δ10Ε 1264/14.10.2005 (ΦΕΚ Β΄1432) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες αφορούν αρμο−
διότητες, που μεταβιβάζονται κατά των ανωτέρω, στους 
Υφυπουργούς Οικονομίας και Οικονομικών.

8. Τον ν. 3220/2004, «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινω−
νικής πολιτικής−αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου κ.α διατάξεις (ΦΕΚ 15/Α/28.1.2004).

9. Τη με υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α006/7.4.2004, εγκύ−
κλιο, της Δ/νσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονο−
μίας και Οικονομικών

10. Την από 16.5.2007 έκθεση της επιτροπής καθορισμού 
των ορίων αιγιαλού, παραλίας, στην περιοχή «Τρεις Εκ−
κλησιές», νήσου Ίου και το από Αύγουστο του 2006 κτη−
ματολογικό, υψομετρικό, τοπογραφικό διάγραμμα, κλί−
μακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε από τον Τοπογράφο 
Μηχανικό Παναγιώτη Στάθη σε μία πινακίδα, ελέγχθηκε 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 24.1.2007 από τον 
Θεόδωρο Κιουπίδη, Τεχνολόγο Τοπογράφο Μηχανικό της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε την 
ίδια ημερομηνία, από τον Στέλιο Σεζένια, Προϊστάμενο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

11. Το με υπ’ αριθμ. 544.5/863/07/8.10.2007 έγγραφο 
του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, με τις υποδείξεις του 
οποίου συμμορφώθηκε η επιτροπή, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 16.5.2007 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής για τον 
καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«Τρεις Εκκλησιές» νήσου Ίου καθώς επίσης και το από 
Αύγουστο του 2006 κτηματολογικό, υψομετρικό τοπο−
γραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500, το οποίο συντά−
χθηκε από τον Τοπογράφο Μηχανικό Παναγιώτη Στάθη, 
σε μία πινακίδα, ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια της 
αποτύπωσης στις 24.1.2007, από το Θεόδωρο Κιουπίδη, 
Τεχνολόγο Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία 
από το Στέλιο Σεζένια, Προϊστάμενο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίστηκε
α) Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−

λυγωνική γραμμή και στοιχεία Α1, Α2, Α3, ……….. Α30.
β) Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και με στοιχεία Α1΄, Α2΄, Α3΄, …….., 
Α30΄.

Αποφαινόμαστε, ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγια−
λός.

Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορετικά 
δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 2 του 
ν. 2971/2001.

Δεν εξαιρούνται τα κτίσματα, που βρίσκονται στη 
ζώνη παραλίας.

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της Επιτροπής και το 
τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 12 Νοεμβρίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
 ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ

F

Έκθεση Επιτροπής Καθορισμού των ορίων του
Αιγιαλού (Άρθρο 3 ν. 2971 ΦΕΚ 285Α΄/19.12.2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού που γίνε−
ται για πρώτη φορά στη θέση «ΤΡΕΙΣ ΕΚΚΛΗΣΙΕΣ» του 
Δήμου Ιητών της νήσου Ίου του Νομού Κυκλάδων.

Στην Ίο, σήμερα 16.5.2007, οι υπογεγραμμένοι:
1. ΣΤΕΛΙΟΣ ΣΕΖΕΝΙΑΣ, Προϊστάμενος της Κτηματικής 

Υπηρεσίας του Νομού Κυκλάδων, ως πρόεδρος,
2. ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ, Τεχνολόγος Τοπογράφος 

Μηχανικός της Κτηματικής Υπηρεσίας του Νομού Κυ−
κλάδων, ως μέλος,

3. ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΡΕΦΕΝΕΣ, λιμενάρχης Ίου, ως μέλος, 
Γραμματέας της Επιτροπής είναι η Αγγελική Ψιλλο−
πούλου, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας του
Ν. Κυκλάδων.

Τα μέλη της Επιτροπής:
4. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΟΥΝΤΟΥΡΗΣ, Διευθυντής της Δι−

εύθυνσης Πολεοδομίας Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης 
Ν. Κυκλάδων και

5. ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΑΛΑΒΡΟΣ, Διευθυντής Χωροταξίας 
και Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Περιφέ−
ρειας Ν. Κυκλάδων αν και προσκλήθηκαν με την με υπ’ 
αριθμ. οικ. 983/11.5.2007 πρόσκληση του προέδρου, δεν 
παρευρέθησαν

αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού των ορί−
ων του αιγιαλού δυνάμει του άρθρου 3 του ν. 2971



5534 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

(ΦΕΚ 285Α΄/19.12.2001), μεταβήκαμε επιτόπου στην προ−
αναφερθείσα περιοχή και

Λαβόντες υπ’ όψη:
1. Την από Σεπτέμβριο 2006 αίτηση καθορισμού του 

Παναγιώτη Στάθη, των ορίων του αιγιαλού στην εν λόγω 
θέση.

2. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό 
διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε τον Αύγουστο του 
2006, από τον Παναγιώτη Στάθη, Τοπογράφο Μηχανικό 
σε μία πινακίδα σε κλίμακα 1:500, ελέγχθηκε επιτόπου 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης την 24.1.2007 από 
τον Θεόδωρο Κιουπίδη Τεχνολόγο Τοπογράφο Μηχα−
νικό της Κτηματικής Υπηρεσίας του Νομού Κυκλάδων 
και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από τον Στέλιο 
Σεζένια, Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας του 
Νομού Κυκλάδων.

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 “Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις” όπως αυτός ισχύει και τον ν. 1337/1983 
καθώς και την προς αυτόν σχετική Δικαστηριακή και 
Διοικητική Νομολογία.

4. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς καθώς και τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και 
παραλίας που προβλέπονται από το άρθρο 9 του νόμου 
2971/2001 και ειδικότερα:

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1) Η γεωμορφολογία της παράκτιας ζώνης συνίσταται 
από ακτές υψηλές με βραχώδη πρανή με μεγάλες αλλά 
ομαλές κλίσεις και ύψη στέψης γύρω στα 8−10 μ., ανάμε−
σα στις οποίες παρεμβάλλεται ακτή χαμηλή με αμμώδες 
έδαφος που έχει δημιουργηθεί από την απόθεση των 
φερτών υλών χειμάρρου.

2) Μέσα στη ζώνη του αιγιαλού δεν υπάρχει καμία 
επέμβαση στο φυσικό έδαφος.

3) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις με έδα−
φος ημιβραχώδες και βραχώδες, αδόμητες και χέρσες 
και στο σύνολό τους, εκτός σχεδίου και εκτός ορίων 
οικισμού.

4) Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θαμνώδη 
χαμηλή φυσική βλάστηση (θυμάρια, φρύγανα).

β. Το γεγονός ότι στην ευρύτερη περιοχή δεν εντοπί−
στηκαν φυσικοί πόροι μέσα στην παράκτια ζώνη.

γ. H περιοχή προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους 
κυρίως από Α και ΝΑ διευθύνσεις, ενώ είναι προστατευ−
μένη από ανέμους βορείων και δυτικών διευθύνσεων.

δ. Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
από αμμώδη σύσταση και ήπιες κλίσεις κοντά στην ακτή 
μπροστά από την αμμώδη ακτή ενώ στην υπόλοιπη 
έκταση του μυχού που σχηματίζεται στη περιοχή από 
βραχώδη ανώμαλη σύσταση με απότομα βάθη κοντά 
στην ακτή.

ε. Η ακτή βρίσκεται στο μυχό κόλπου βάθους περί−
που 1 χιλιομέτρου, πέρα από το οποίο ξεκινάει μεγάλο 
ανάπτυγμα πελάγους.

στ. Την μη ύπαρξη τεχνικών έργων στη περιοχή.
ζ. Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−

θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παρά−
κτια ζώνη.

η. Την μη ύπαρξη καταγραφής δημόσιων κτημάτων 
κάθε κατηγορίας που βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση 
με την παράκτια ζώνη.

θ. Το γεγονός ότι δεν υφίσταται Κτηματολόγιο.
ι. Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών.
Αποφασίζουμε
1. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια−

γράμματος:
α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με ερυθρά συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και στοιχεία Α1, Α2, Α3,…,Α30.
β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και στοιχεία Α1΄, Α2΄, Α3΄,…,Α30΄.
6 Η ζώνη της παραλίας έχει πλάτος δέκα (10) μέτρα 

γιατί διαφορετικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του 
άρθρου 1 παρ. του ν. 2971/2001.

7. Δεν εξαιρούνται τα κτίσματα (ξερολιθιές), που βρί−
σκονται στη ζώνη παραλίας.

Η Επιτροπή

 Ο Πρόεδρος Τα Μέλη
   ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ

 ΣΤΕΛΙΟΣ ΣΕΖΕΝΙΑΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΡΕΦΕΝΕΣ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5535



5536 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5537



5538 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04006303011070008*


